REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 24 Dhjetor 2020 Nr: 10

VENDIM

PiiR
MIRATIMIN E RREGULLAVE DHE MODALITETEVE PR LLOGARITJEN E VLERES
MONETARE Ti DHURIMEVE Ni NATYRIE OSE SHiRBIMEVE, HUAVE DHE KREDIVE PER
QELLIME ZGJEDHORE OSE POLITIKE Tii PERFITUARA NGA PARTITI: POLITIKE DHE
KANDIDATET GJATE FUSHATIS ZGJEDHORE

Komisioni Rregullator, né¢ mbledhjen e tij t€ datés 24.12.2020, me pjesémarrjen e:

[lirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare
Muharrem  CAKAIJ - Anétar

shqyrtoi ¢éshtjen me:

OBJEKT: Rregullat dhe modalitetet pér llogaritjen e vlerés monetare t& dhurimeve né natyré ose
shérbimeve, huave dhe kredive pér qéllime zgjedhore ose politike t& pérfituara nga

partité politike dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore.

BAZA LIGJORE: Neni 20 paragrafi 1, shkronja “f”, neni 86 shkronjat “c” e “¢”, neni 90, paragrafét 1 ¢ 2,
nenin 92/1 paragrafi 2, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés

s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

Pér miratimin e rregullave dhe modaljtet¢ve pér llogaritjen e Vlerés monetare té dhurimeve né natyré
ose shérbimeve, huave dhe kredive p&} g¢llime zgjedhore ¢se politile t¢ pérfituara nga partité politike
dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhor ‘

Data: 24 Dhjetor 2020
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Komisioni Rregullator bazuar né nenin 20 paragrafi 1, shkronja “f’, nenin 86. shkronjat “c” e “¢”, nenin 90
paragrafét 1 e 2, nenin 92/1 paragrafi 2, & ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipéris€”, i ndryshuar, pasi shqyrtoi dokumentacionin e pérgatitur nga administrata € Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve, me propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
VEREN:

Referuar nenit 20, paragrafi 1, shkronja “f”, & ligjit nr. 10019, daté& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, t& ndryshuar, Komisioni Rregullator ka kompetencén pér «...miratimin e projekt aktit me karakter
normativ, t& pérgatitur nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ose nga anétarét e tij, pér rregullat pér

raportimin financiar t€ subjekteve zgjedhore...”;

Referuar nenit 86, paragrafi 1, shkronjat “c” e “¢” t€ ligjit nr. 10019, daté& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipérisé” i ndryshuar, burimet e financimit t& fushatés pér subjektet zgjedhore jané edhe:
“...c) dhuratat pér subjektin zgjedhor dhe kandidatét e tij, n& vleré monetare, natyré ose shérbime t&€ dhéna,
sipas nenit 92/1 t& kétij ligji;
¢) huaté ose kredité e marra nga partit¢ politike ose kandidatét e tyre sipas ligjit. N& asnjé rast vlera e

njé huaje ose kredie nuk duhet t& kalojé shumén e fondeve, sipas pragrafit 2 t& nenit 92/1 & kétij ligji...”;

Referuar nenit 90, paragrafét 1 e 2, t& ligjit, nr. 10019, dat¢ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&
Shqipéris€”, i ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pércakton me vendim rregullat dhe modalitetet e
nevojshme pér llogaritjen e vlerés monetare t& dhurimeve né natyré ose t& shérbimeve t& dhéna sipas vlerés sé
tregut n€ momentin e dhénies sé tyre. Pér géllime t& zbatimit t& ligjit, dhurimet n& vlera monetare, né natyré apo
né formén e shérbimit q& u jepen kandidatéve t& subjekteve zgjedhore, si dhe huaté ose kredité e marra
nga kandidatét pér financimin e fushatés konsiderohen si kontribute pér parting politike pér t&€ cilén ata
kandidojné. Pér kandidatét e propozuar nga koalicionet, partité politike pjesémarrése né koalicion
pércaktojné né marréveshjen pér krijimin e koalicionit se cila parti do t& deklarojé t& ardhurat dhe shpenzimet

e kandidatit.”

Referuar nenit 92/1 paragrafi 2, t& ligjit nr. 10019, datg 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise”,
i ndryshuar, parashikohet se “...shuma q& ¢do person fizik ose juridik mund t’i japé njé subjekti zgjedhor,
pérfshiré kandidatét e tij, nuk mund t&€ jet€¢ m& e madhe se 1 milion lek& ose kundérvlera né sende ose

shérbime...”;

Pér miratimin e rregullave dhe modalitet¢vd'pér llogaritjén e vlgrés monetare té dhurimeve né natyré
ose shérbimeve, huave dhe kredive pér qdllinie zgjedhorelos p tlke té pérfituara nga partité politike
dhe kandidatét gjaté fushatés zgjedhore
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Komisioni Rregullator bazuar né nenin 20, paragrafi 1, shkronja “f”, nenin 86 shkronjat “c” e “¢”, nenin 90,
paragraf€t 1 e 2, nenin 92/1 paragrafi 2, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&

Shqipérisé”, t€ ndryshuar

VENDOSI:

1. N&kuptim t& kétij vendimi, dhurimet né natyré jan& dhurimet né formé mallrash/produktesh dhe shérbimesh t&
oftuara pa pagesé ose me njé ¢mim mé t& ulét se ai i tregut, huaté dhe kredit€ me pérqindje mé & ulét se norma
e interesit t& tregut ose pa normé interesi.

2. Vlera monetare e dhurimeve vértetohet nga dokumentacioni i mbajtur nga pérfituesi dhe dhuruesi né
momentin e dhurimit.

3. Kur njé zgjedhés ofion kohén e tij/saj pa pagesé pér t&€ ndihmuar fushatén zgjedhore, atéheré veprimtaria e
zgjedhésit do t& quhet “veprimtari vullnetare” dhe jo dhurim né& natyré t€ veprimtarisé sé subjektit zgjedhor.

4. Dhurimet né natyré pérfshijné ¢do lloj t€ ardhure g€ nuk merret né formé monetare, por né natyré, né
formé produktesh/mallrash e shérbimesh.

5. Dhurimet né& natyré ose shérbimet i nénshtrohen t& nj&jtave rregulla regjistrimi si ato monetare.

6. Dhurimet n& natyr& duhet t& raportohen nga subjekti zgjedhor sikurse dhurimet né para dhe duhet t& pérllogariten
né vleré monetare. Vlera monetare e tyre llogaritet sipas ményrés sé pércaktuar né kété vendim.

7. Dhurimet n& natyré raportohen si dhuraté n¢ fushaté dhe njékohésisht si shpenzim i fushatés.

8. Pérllogaritja e vlerés monetare t€ dhurimeve né natyré dhe shérbimeve pér géllime zgjedhore ose politike,
t€ pérfituara nga partit€ politike dhe kanditatét gjaté fushatés zgjedhore béhet né bazé t€ vlerés sé tregut
né momentin e dhénies/pérfitimit t€ tyre.

9. NEé rastet kur dhurimet ose shérbimet apo mallrat ofrohen pa pagesé ose me ¢cmim mé t€ ulét sesa ¢gmimi
i t€ njéjtave shérbime apo mallra né kushtet e tregut, atéheré diferenca ndérmjet shumés g¢ subjekti
zgjedhor do t€ paguante pér mallrat ose shérbimet sipas gmimeve t€ tregut me shumén gé paguan realisht,
konsiderohet si dhurim né natyr€.

10.  Cmimi i tregut pér mallra dhe shérbime do t€ pércaktohet me njé nga metodat e méposhtme:
a) Nése &shté e mundur, duke iu referuar indeksit mujor t€ ¢mimeve, t€ publikuara nga INSTAT, né
kohén kur mallrat/shérbimet jang ofruar;
b) Nése furnitori operon né biznesin e ofrimit t€ kétyre t€ mirave dhe shérbimeve, ¢mimi i tregut do t&

jeté vlera normale tregtare q€ aplikon furnitori pér to, ose

¢r llogaritjen e vlerés monetare té dhurimeve né natyré 3
zgjedhore ase¢ politile t& pérfituara nga partité politike )
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c) Neése nuk realizohet s pari, metoda e pércaktuar né shkronjén “a” dhe mé pas ajo né shkronjén “b”
t& késaj pike, subjekti zgjedhor llogarit cmimin e tregut mbi bazén e mesatares s€ cmimeve t€ ofruara
nga tre ofrues mallrash /shérbimesh € ngjashme.

11. Subjekti zgjedhor kur raporton t&€ ardhurat dhe shpenzimet pér veprimtarité, mallrat apo shérbimet, &sht€ i
detyruar t€ referojé dhe dokumentojé metodén e aplikuar pér pérllogaritjen sipas pikés 10 € kétij vendimi.
Aplikimi i metodés s¢ pérllogaritjes jepet né shembuijt sipas shtojcés 1, bashkélidhur kétij vendimi, t& cilat
paraqiten pér géllime ilustrimi dhe nuk jang shteruese.

12. Kredité/huaté jan€ njé formé tjetér e burimit t& ligjshém t& financimit pér fushatén zgjedhore. Kredité do t&
llogariten pérkundrejt tavanit &€ dhurimit prej 1 milion lek&. Kushtet e kontratés s&€ kredis€ do t’i nénshtrohen
auditimit si ¢do burim tjetér financimi pér ¢do subjekt politik/subjekt zgjedhor.

13. Diferenca ndérmjet shumés qé subjekti zgjedhor do paguante me normén e interesit t€ tregut pér shumén
e marr€ me kredi ose hua me shumén gqé do paguajé me normeén e interesit q¢ ka marré realisht
konsiderohet si dhurim né natyré.

14. Udhézimi nr. 3, daté 02.06.2017, i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, “Pér ményrén e pérllogaritjes s¢ kostos
financiare t€ veprimtarive, shértbimeve apo materialeve q& do t&€ pérdoren pér géllime zgjedhore ose politike,
nga partit€ politike gjaté fushatés zgjedhore”, shfugizohet.

15. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t€¢ Gjykatés s¢ Apelit Tirang, brenda 5
(pesé€) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

16. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré¢ dhe publikohet né fagen zyrtare t€¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Ilirjana NANO - Kryetare 6@»

Arens CELA -
Dritan CAKA -
Helga VUKAJ -

Muharrem CAKAJ -
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SHTOJCA 1
SHEMBUJ PiiR METODEN E PERLLOGARITJES Sit DHURIMEVE Nii, NATYRIS STPAS KETIY
VENDIMI

Shembull 1:

Subjekti zgjedhor A (SZA) kérkon t& marr€ me gera pajisje audio-vizuale pér mitingun e hapjes s&¢ fushatés n&
Tirang. Shogéria “Shiko dhe Dégjo™ &shté ofiuar t’i japé pajisjet pér két€ organizim me njé kosto prej 135,000
(njéqind e tridhjeté e pesé mij€) lek&. Normalisht, kjo shoqéri do t€ kérkonte njéqind e gjashtédhjeté e pesé mijé
165,000 leké pér njé organizim t& tillg, por Administratori i shogéris€ “Shiko dhe Dégjo” ka déshiré t&€ mbéshtesé

SZA-né.

N& kété rast, subjekti zgjedhor SZA duhet t& raportojé njé dhurim né natyré prej 30,000 (tridhjeté mij€) leké nga
shoggria “Shiko dhe Dégjo” né raportin e tij t&€ raportimit sipas formularit tip, miratuar me vendim t& Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve.

Shembull 2:

Shoggria "Karrige me Mbéshtetése" i dhuron kandidatit A 100 karrige pér t'i pérdorur gjaté takimeve t& fushatés
pér njé periudhé dy-javore. Shogéria normalisht kérkon 75,000 (shtatédhjeté e pes¢ mij&) leké pér kété lloj qiraje.
NEg qofté se Kandidati A nuk paguan asgjé, at€her€ ky dhurim n& natyré n€ vlerén 75,000 (shtatédhjeté e pesé
mijé shtatédhjeté e pesé mij€) leké duhet t& regjistrohet. Kandidati A mund t’i referohet INSTAT-it pér t& paré nése

ka nj& normé t& caktuar.

Nése Shogéria “Karrige me Mbéshtetése™ vetém shet karrige dhe zakonisht nuk i jep ato me gira, atéheré Kandidati
duhet t& marré normén e gmimeve nga tre shoqgéri qé ofrojné shérbimin e dhénies s¢ karrigeve me gera. Mesatarja

e tri ofertave do t& raportohet si shuma e dhurimit n€ natyré.

Shembull 3:

Individ i X &shté njé mbéshtetés i madh i Subjektit Zgjedhor A (SZA) dhe mik i vjetér i Kandidatit B, i cili &sht&
né listén e kandidatéve t&€ SZA-sé. Individi X i dhuron SZA-s& 125,000 (njégind e njézeté e pes€ mijé) leké. Ai
i jep gjithashtu kandidatit B 125,000 (njéqind e njézeté e pesé mijé) lek& dhe 25,000 (njézeté e pesé mijé leke)
degés lokale t&¢ SZA-s¢. Gjaté fushatés, Individi X shpérndan fletushka tek familjet e lagjes s¢ tij n€ dy raste.
Individi X gjithashtu pajton diké t& ndihmojé fushatén me kryerjen e telefonatave. Individi X e paguan kété person
me 40,000 (dyzet& mij&) leké. S€ fundmi, Individi X i jep Kandidatit B t& pérdoré pa pages¢ mjediset e zyrés né

ndértesén e tij tregtare. Normalisht, ai do ta jepte me gira até hapésiré pér 50,000 (pesédhjeté mij€) leké né muaj.
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Kontributi i Individit X pér fushatén arrin né total vlerén 365,000 (treqind e gjashtédhjeté e pes€ mije€) leké. Secili
dhurim do duhet t& reflektohet né€ raportin e financimit t& fushatés zgjedhore si e ardhur. Pérveg késaj, né formularin
tip miratuar me vendim t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve do t& pérfshihen automatikisht dhurimet né natyré

qé arrijné né total 90,000 (néntédhjeté mij€) leké, si shpenzime t& SZA-sg.

Shembull 4:
Albanian Mega Estate vé né dispozicion t&€ Subjektit Zgjedhor A (SZA) ambiente pér zyra elektorale pér periudhén
nj& muaj para fillimit t€ fushatés deri nj€ javé pas pérfundimit t€ zgjedhjeve. Qiraja e zakonshme mujore pér kéto

zyra €shté 150,000 (njéqind e pesédhjeté mije) leké.

Albanian Mega Estate ka bér€ késhtu dhurim né natyré pér SZA né shumén 350,000 (treqind e pesédhjeté mij&)
lek& (kosto e giras€ qé partia do duhet t& paguante pér zyrén elektorale sipas gmimit t€ tregut). Kjo shumé duhet

t€ raportohet né raportin pér financimin e fushatés zgjedhore si dhurim né natyré.

Shembulli 5:
Albanian Super Financial i jep subjektit zgjedhor A (SZA) hua n& shumén 2.000.000 (dy milion) lek& me nivel

interesi 1%, n€ vend t& nivelit 4% q& zbatohet né treg, i pagueshém pas njé viti.

Albanian Super Financial ka béré késhtu dhurim n& natyré né shumén 50.000 (pesédhjeté mij€) leké (diferenca
midis shumés s¢ pagueshme nga SZA me shumén e pagueshme sipas interesit me vlerén e tregut). Kjo shumé
duhet t& raportohet si dhurim né& natyré. Huaja &shté e paligjshme, sepse kapércen kufirin prej njé 1.000.000 (njé
million) lek&sh pér dhuratat dhe huatg.

Shembulli 6:
Individi X, mbéshtetés i SZA dhe biznesmen, shpenzon drejtpérdrejté 2.000.000 (dy milion) lek& pér organizimin
e njé mitingu elektoral t& SZA.

Individi X ka béré késhtu nj€ dhurim né& natyré n€ shumén 2.000.000 (dy milion) lek&, me shumén njé 1.000.000

(njé milion) leké si dhurim i paligjshém.
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